



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 6. februar 2023  
Kontor: Straffuldbydelseskontoret  
Sagsbeh: Anne Louise Bengt Jepsen  
Sagsnr.: 2023-0030-8106  
Dok.: 2709581

### Besvarelse af spørgsmål nr. 38 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 38 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Mie Vinkel Sørensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 38 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke erfaringer med resocialisering og alternative strafformer man har i Holland, som regeringen ifølge regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" vil undersøge?”

#### Svar:

Som det fremgår af regeringsgrundlagets pkt. 6.2 om et mere trygt og retfærdigt Danmark, vil regeringen gennemføre en strafreform, hvor der sættes hårdere og mere konsekvent ind over for bl.a. alvorlig personfarlig kriminalitet. Det må ikke være kapaciteten i det strafferetlige system, der afgør, hvilken retspolitik der kan føres i Danmark. Tværtimod skal kriminelle kunne idømmes straffe, der i langt højere grad afspejler forbrydelsens grovhed.

Det fremgår samtidig af regeringsgrundlaget, at vores samfund bygger på et grundlæggende princip om ret og pligt. Derfor skal der for dem, der gerne vil vælge fællesskabet til, være tilstrækkelige muligheder for støtte og andre forebyggende tiltag, der reducerer risikoen for ny kriminalitet.

Det fremgår i forlængelse heraf, at regeringen vil undersøge, beskrive og vurdere erfaringerne med resocialisering og alternative strafformer fra sammenlignelige lande, herunder Holland.

Det fremgår af artiklen ”Holland lukker fængsler – stik imod kursen i Danmark”, bragt i Politiken den 11. september 2022, at fængselspopulationen i Holland er faldet betragteligt i perioden fra 2005 til i dag. Det fremgår endvidere, at kriminaliteten i det hollandske samfund generelt har været faldende i denne periode, og at der i 2005 blev vedtaget lovgivning, hvor forskellige alternativer til fængselsstraf blev anbefalet.

Det er bl.a. de hollandske erfaringer med lovgivningen vedrørende alternativer til fængselsstraf, som regeringen vil undersøge, beskrive og vurdere. Jeg er ikke bekendt med de præcise detaljer vedrørende lovgivningens indhold, anvendelse og fortolkning. Disse forhold vil i sagens natur skulle afdekkes som led i undersøgelsen.

Det er under alle omstændigheder klart, at hvis vi skal kunne søge inspiration i de hollandske erfaringer, så skal de passe ind i en dansk kontekst. Efter

regeringens opfattelse er det afgørende, at kriminalitet mødes med en hård og mærkbar konsekvens – samtidig med, at vi anviser en vej tilbage til det lovlydige samfund for dem, der ønsker at vælge fællesskabet til igen.